
 

 

 

 
COMUNE DI BOVALINO 

Provincia di REGGIO CALABRIA 
www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309   fax (0964) 672300  

 

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE n. 72 

DEL 13/04/2017 

Reg. Gen. n. 148  DEL 19/04/2017 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO IN COMODATO D’USO PER LA GESTIONE DEL CENTRO 

POLIFUNZIONALE PER GLI IMMIGRATI REGOLARI NEL COMUNE DI 

BOVALINO “ACCOGLIENZA ATTIVA” – AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 
 

PREMESSO:  

 che con Decreto dell’Autorità di Gestione del 11/10/2012 del Dipartimento della P.S. –

Ministero dell’Interno il Comune di Bovalino è stato formalmente ammesso al 

finanziamento del progetto “Ristrutturazione di un fabbricato comunale (ex mattatoio) da 

adibire a Centro Polifunzionale per immigrati regolari “Accoglienza attiva”, di € 460.673,00 

per la realizzazione del succitato progetto; 

 che entro i termini prefissati, i lavori di “Ristrutturazione di un fabbricato comunale (ex 

mattatoio) da adibire a Centro Polifunzionale per immigrati regolari “Accoglienza attiva”, 

sono stati terminati; 

 che, pertanto occorre procedere all’affidamento in gestione della struttura così come 

prescritto dal Programma PON Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo Operativo 2.1, che 

impone un vincolo di utilizzo dell’immobile agli obiettivi del Programma per un periodo di 

almeno cinque anni; 

 che con Delibera della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della G.C. n. 31 del 

13.02.2017 si è preso atto del Bando di gara e allegati vari per l’affidamento in gestione del 

“Centro Polifunzionale per l’accoglienza degli immigrati regolari nel Comune di Bovalino”, 

predisposti dal Responsabile incaricato e si demanda al medesimo Responsabile la definitiva 

approvazione e l’adozione degli atti consequenziali; 

VISTO il Bando per l’affidamento della struttura in oggetto unitamente al Capitolato ed agli 

Allegati vari (Istanza di partecipazione, Scheda di progetto, Elenco arredi ed attrezzature e 

Planimetria dell’immobile) approvati con determina U.O. Amministrativa n. 29 del 28.02.2017; 

DATO ATTO che la selezione in parola non rientra nelle fattispecie dei contratti di cui al D.Lgs. n. 

50/2016; 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


 

PRESO ATTO che nei prescritti termini, cioè entro le ore 12.00 (dodici) del giorno 30.03.2017, 

sono pervenute le seguenti offerte: 

N. Partecipante Protocollo  

1 UNLA - Centro di Cultura per l’Educazione Permanente n. 3746 del 28.03.2017 

2 Croce Rossa Italiana – Comitato Riviera dei Gelsomini n. 3821 del 29.03.2017 

 

VISTI i verbali di gara predisposti dalla Commissione di gara appositamente nominata con 

determina n. 57  del 30.03.2017 ed in particolare: 

 Verbale n. 1, prima seduta, tenutasi in data 06.04.2017, in seduta aperta al pubblico con il 

quale si concludeva la riunione per la valutazione della documentazione Amministrativa 

contenuta nella Busta A; 

  Verbale n. 2 seconda seduta tenutasi in data 06.04.2017, in seduta riservata con il quale si 

concludeva la valutazione della proposta progettuale Busta B;  

 Verbale n. 3  terza seduta, tenutasi in data 13.04.2017, in seduta aperta al pubblico con il 

quale si concludeva la riunione per la valutazione dell’Offerta Tecnica;  

VISTO l’art. 107 del DLgs 18.08.2000, n. 267 e smi, in merito alle competenze dei dirigenti e 

responsabili dei servizi; 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 376 dell’11/01/2017 con il quale è stata     

conferita alla sottoscritta la responsabilità dell’Unità Operativa, legittimata pertanto ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, 

del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.. 

VISTO  il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

RITENUTA l’opportunità di procedere in tal senso; 

Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

Di prendere atto dei verbali di gara n. 1 e n. 2 del 06.04.2017 e n. 3 del 13.04.2017 che, allegati,  

fanno parte integrante del presente atto; 

Di aggiudicare in via provvisoria l’affidamento della gestione del Centro Polifunzionale per 

l’accoglienza degli immigrati regolari nel Comune di Bovalino, all’Associazione UNLA - Centro di 

Cultura per l’Educazione Permanente con sede in Bovalino ai patti ed alle condizioni contenuti 

negli atti presupposti e nell’offerta presentata. 

Di procedere all’aggiudicazione definitiva una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti 

prescritti dal bando di gara; 

Di dare atto che quanto generato dal presente atto non comporta alcun onere per l’Ente; 

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37, commi 1 

e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente); 

Di trasmettere copia della presente : 

□ al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

□ alla Commissione Straordinaria. 

 

 

      Il Responsabile dell’U.O. 

                         F.to Arch. Giuseppa Varbaro 



 

 

 

 

 

 

□•Trasmesso al Messo Comunale il 19/04/2017 

 

□�Trasmesso all’Ufficio di Segreteria il 19/04/2017 

 

 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per giorni quindici dal 19/04/2017 

 

 lì,  19/04/2017 

 

Il Messo Comunale 

F.to Giuseppe Caminiti  
 

 

 

E’ Copia conferme all’originale per uso amministrativo. 

 

 lì, 19/04/2017 

 

Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 

Arch. Giuseppa Varbaro 


